Universita Karlova v Praze

Fakulta právnická

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Název diplomové práce:

**Rovné zacházení a zákaz diskriminace
zaměstnanců v pracovněprávních
vztazích**

školní rok: 2006-2007

Diplomovou práci zpracoval : **Ing. Petr SOUKAL, Ph.D.***

Vedoucí diplomové práce: **Judr. Věra ŠTANGOVÁ, CSc.**

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem zpracoval samostatně a všechny prameny a literaturu jsem uvedl v seznamu.

V Praze dne 22. května 2007

.....
podpis

*Děkuji vedoucí diplomové práce
paní Judr. Věře Štangové, CSc. za cenné připomínky.*

Obsah diplomové práce:

Úvod 6
1. Sociální integrace a rovné příležitosti..... 8
1.1. Sociálně – ekonomické aspekty zaměstnávání mužů a žen 8
1.2. Sociálně – ekonomické aspekty zaměstnání osob nad 50 let 11
1.3. Sociálně – ekonomické aspekty zaměstnávání dalších znevýhodněných skupin 12
2. Diskriminace obecně 15
2.1. Zásada rovného zacházení..... 16
2.1.1. Stejný plat za stejnou práci..... 18
2.1.2. Stejný plat za práci stejné hodnoty 19
2.1.3. Systémy klasifikace pracovních míst..... 21
2.1.4. Přístup k zaměstnání..... 22
2.1.5. Odborné vzdělávání 22
2.1.6. Povýšení 22
2.1.7. Pracovní podmínky..... 22
2.2. Formy diskriminace 23
2.2.1. Přímá diskriminace..... 23
2.2.2. Nepřímá diskriminace..... 24
2.2.3. Obtěžování..... 25
2.2.4. Sexuální obtěžování 26
2.2.5. Pronásledování, pokyn a navádění k diskriminaci 27
3. Právní úprava ochrany před diskriminací 28
3.1. Právní úprava v Evropském společenství 28
3.1.1. Primární právo Evropského společenství 28
3.1.2. Směrnice č. 75/117/EHS o rovném odměňování 30
3.1.3. Směrnice č. 76/207/EHS o zavedení rovného zacházení 31
3.1.4. Směrnice č. 97/80/ES, o přenosu důkazního břemene..... 32
3.1.5. Směrnice č. 2000/43/ES, o rasové rovnosti 33
3.1.6. Směrnice č. 2000/78/ES zakládající obecný rámec rovného zacházení v zaměstnání a povolání 33
3.1.7. Směrnice č. 2002/73/ES, kterou se mění směrnice č. 76/207/EHS 34
3.1.8. Stručně k problematice budoucího vývoje právní úpravy EU 35
3.2. Judikatura 37
3.2.1. Gabriele Defrenne v. Société anonyme belge de navigation aérienne Sabena 37
3.2.2. Macarthy Ltd v. Wendy Smith 37
3.2.3. Susan Jane Worringham a Margaret Humphreys v. Lloyds Bank Ltd. 38
3.2.4. Ameeruddy-Cziffra v. Mauritius (případ Mauricijské ženy)..... 39
3.2.5. Komise Evropských společenství v. Italská republika..... 41
3.2.6. Abdulaziz, Cabales a Blakandali v. Spojené Království 43
3.2.7. M.Marshall v. Zdravotní úřad pro Southampton a Jihovýchodní oblast Hampshiru ... 43
3.2.8. Bilka Kaufhaus GmbH v. Karin Weber von Hartz 46
3.2.9. A. Foster a společníci v. British Gas PLC..... 47
3.2.10. Enderby v. Zdravotní rada v Renchay 50

3.2.11. E. Kalanke v. Freie Hansestadt Bremen 51
3.2.12. H.Marschall v. Spolková země Severní Porýní-Vestfálsko..... 53
3.2.13. De Weerd a ostatní v. Bestuur van de Bedrijfsvereniging voor de Gezondheid, Geestelijke en Maatschappelijke Belangen a ostatní 56
3.2.14. Hill a Stapleton v. Důchodový komisaři a Ministerstvo financí..... 56
3.2.15. Angestelltenbetriebsrat der Wiener Gebietskrankenkasse v. Wiener Gebietskrankenkasse..... 57
3.2.16. Julia Schnorbus v. Spolková země Hessensko 58
3.2.17. Fogarty v. Spojené Království 61
3.2.18. Debra Allonby a Accrington&Rossendale College, Education Lecturing Services ... 62
3.3. Česká právní úprava 64
3.3.1. Úvod k platnému právnímu stavu..... 64
3.3.2. Listina základních práv a svobod 65
3.3.3. Mezinárodní úmluvy 66
3.3.4. Úmluvy Rady Evropy 66
3.3.5. Úmluvy Mezinárodní organizace práce 67
3.3.6. Předpisy upravující pracovněprávní vztahy 67
3.4. Vybraný případ diskriminace v České republice 76
3.5. Pozitivní diskriminace 78
3.6. Exkurz - Antidiskriminační zákon 83
4. Závěr..... 87
5. Bibliografie 95
5.1. Seznam použité literatury 95
5.2. Seznam odkazů na použité www stránky 97
5.3. Seznam citovaných zákonů a směrnic 98

Úvod

Přestože v České republice, alespoň na úseku přístupu k zaměstnání a odměňování je po několika novelách příslušných předpisů a rovněž v novém zákoníku práce zakotven požadavek rovného zacházení a zákaz diskriminace je přetrvávající faktická nerovnost bohužel známým faktem. Česká republika i v důsledku historického vývoje pokulhává v této oblasti za západoevropskými spolučleny Evropské Unie. Na tomto faktu nemění nic ani případná námitka, že provedením změn pracovněprávních a mzdových předpisů je problematika vyřešena. Lze však říci, že například rovnost v odměňování není plně prosazena téměř v žádném členském státě Unie. Nerovnost v odměňování je ovšem pouze jednou z oblastí, kde nerovnost přetrvává. Stejně negativní, nerovnost v odměňování někdy i podmiňující, jsou dále koncentrace osob určitého pohlaví do určitých specifických sektorů zaměstnání (jde zde o dále uvedená tzv. typicky ženská zaměstnání), je to i vysoká nezaměstnanost a podzaměstnanost žen a jejich malá účast na rozhodování v řídicích pozicích.

V rámci svojí diplomové práce se zabývám problematikou rovného zacházení a zákazu diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích. Tato problematika je v současné době velmi aktuální a je to právě Evropská Unie, na jejíž půdě se již celou řadu let věnuje zvýšená pozornost otázkám rovnosti, a její vyvíjející se právní regulace na tomto úseku společenských vztahů, je základem a východiskem i pro tvorbu, rozvoj a prosazení uvedeného principu rovnosti v právní praxi a životě vůbec i v České republice. K tomu přispívá též fakt, že zásadu rovnosti je možno po změnách Zakládací smlouvy ES (Římská smlouva v aktuálním znění) dokonce považovat za stěžejní a vůdčí zásadu celého právního rámce Unie a jejích jednotlivých sektorových politik.

Moje diplomová práce si klade postupně několik cílů. Úvodem mám záměr stručně popsat sociálně-ekonomické aspekty zaměstnávání znevýhodněných skupin v České republice. Dále se zabývám vymezením a charakteristikou pojmu diskriminace a jejích forem v společenských souvislostech. Jádrem práce je

pokus o zmapování hlavních směrů právní úpravy ochrany před diskriminací v pracovněprávních vztazích

a) na úrovni ES,

b) judikatury a

c) na úrovni právní úpravy České republiky.

V práci se rovněž věnuji historickému pronikání ochrany před diskriminačním chováním a jednáním do pracovního práva České republiky. V závěru práce pojednávám o antidiskriminačním zákonu resp. o jeho neexistenci a možných důsledcích s tím spojených a rovněž se věnuji popsání pojmu pozitivní diskriminace.

1. Sociální integrace a rovné příležitosti

V souvislosti se změnou ekonomických a sociálních podmínek po roce 1989 dochází v České republice k velmi výrazným změnám na trhu práce, které se dotkly veškerých dosud aktivně pracujících zaměstnanců. Řada evropských vlád se pustila do procesu odstraňování překážek, které bránily vytvoření nových pracovních míst, a tato situace se promítla i do politiky zaměstnanosti v České republice. Některé z nástrojů aktivní politiky byly účinné, u jiných byla jejich účinnost minimální. Celý tento proces je zachycen v Lisabonské strategii a promítá se do několika zásadních dokumentů v naší republice. Jedním z nich je Národní program reform, který rozpracovává úkoly stanovené Lisabonskou strategií. Program stanovil několik prioritních cílů: "zvýšit celkovou míru zaměstnanosti na 66,4% do roku 2008, míru zaměstnanosti žen na

[…]


diskriminačního jednání tuto skutečnost i nadále dokazovat. Naopak zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, žádná ustanovení o přechodu důkazního břemene neobsahuje.

Česká republika je podle směrnic ES povinna pověřit určitou instituci podporou rovného zacházení, která bude zajišťovat poskytování nezávislé pomoci obětem diskriminace při podávání návrhů na zahájení řízení z důvodu diskriminace, připravovat nezávislé studie týkající se diskriminace, zveřejňovat nezávislé zprávy a podávat doporučení k jakékoli otázce související s diskriminací. V platném právním řádu neexistuje žádná instituce, která by byla těmito úkoly pověřena a byla by schopna efektivně zajišťovat rovné zacházení a boj s diskriminací v souladu se směrnicemi ES. V oblasti rovného zacházení a boje s diskriminací působí soudy, úřady práce. Ve velmi omezené míře pak může v této oblasti působit veřejný ochránce práv. Mohou se v ní angažovat též nestátní subjekty (sdružení).

Soudy rozhodují o právech a povinnostech, ale z pochopitelných systémových důvodů nemohou vykonávat žádnou z výše uvedených činností (poskytování právní pomoci, příprava nezávislých studií atd.). Úřady práce provádějí kontrolu dodržování pracovněprávních předpisů a předpisů na úseku zaměstnanosti. V případě porušení zákazu diskriminace mohou pouze uložit sankci zaměstnavateli, avšak nemohou přiznat oběti diskriminace nárok na zadostiučinění, případně nárok na náhradu nemajetkové újmy v penězích. Neposkytují nezávislou pomoc obětem diskriminace, což jim vzhledem k jejich charakteru správních úřadů nepřísluší. Veřejný ochránce práv působí na ochranu osob před jednáním úřadů a dalších institucí, pokud je v rozporu s právem, neodpovídá principům demokratického právního státu a dobré správy. Zabývá se tak pouze podáními, jež směřují vůči úřadům vymezeným v zákoně o veřejném ochránci práv. Nemůže se zabývat podáními směřujícími vůči soukromoprávním subjektům, případně vůči úřadům, na něž se ze zákona jeho působnost nevztahuje. Vzhledem k tomu, že v praxi dochází velmi často k diskriminačnímu

jednání právě ze strany soukromoprávních subjektů, nemůže veřejný ochránce práv zajistit obětem diskriminačního jednání dostatečnou ochranu ani pomoc. Působnost veřejného ochránce práv nezahrnuje právní poradenství stěžovatelům, nepřísluší mu rovněž připravovat nezávislé studie a zprávy na poli diskriminace. Podle občanského soudního řádu, soudního řádu správního a zákona o ochraně spotřebitele mohou účastníka ve věcech ochrany před diskriminací zastupovat sdružení vzniklá na základě zákona o sdružování občanů, pokud k jeho činnostem uvedeným ve stanovách ochrana před diskriminací patří. Zákon o ochraně spotřebitele umožňuje takovému sdružení podat návrh na zahájení řízení u soudu o zdržení se protiprávního jednání ve věci ochrany práv spotřebitelů a být účastníkem takového řízení. Občanská sdružení, která mohou poskytovat obětem diskriminace pomoc, jsou však jako nestátní neziskové organizace závislá na finančních příspěvcích státu nebo dalších subjektů z České republiky i zahraničí. Není tak zaručena kontinuita jejich fungování, a tedy ani poskytování pomoci obětem diskriminace.

Samostatnou kapitolou by mohla být role odborových organizací. Odborové organizace, hájící zájmy zaměstnanců, hrají poměrně významnou roli v systému odměňování u jednotlivých větších zaměstnavatelů. Dle mého názoru by se odborové organizace mohly důrazněji zapojit do vytváření systému hodnocení prací jako prací stejných či stejné hodnoty u jednotlivých zaměstnavatelů, neboť mají k dispozici všechny potřebné informace relevantní pro tuto činnost. Takto vypracované systémy hodnocení lze poté zahrnout do kolektivních smluv, což povede k důslednějšímu dodržování právních předpisů v této oblasti a omezování diskriminace v pracovněprávních vztazích.

Právo na rovné zacházení a ochranu před diskriminací je v právním řádu České republiky považováno za právo nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné, jedná se o základní lidské právo, kterému je právním řádem poskytována ochrana. Výjimka z práva na rovné zacházení může být stanovena pouze zákonem a v souladu s mezinárodními úmluvami o lidských právech a

svobodách. Bohužel antidiskriminační zákon, který by umožňoval důslednou ochranu těchto práv není stále součástí našeho právního řádu, čímž nejsou splněny transpoziční povinnosti České republiky. Je nutné, aby v brzké době byl tento antidiskriminační zákon poslaneckou sněmovnou schválen. Tento zákon by měl upravovat právo na rovné zacházení a ochranu před diskriminací v oblasti zaměstnání, přístupu k zaměstnání a povolání, samostatné výdělečné činnosti, odborném vzdělávání, poradenství a rekvalifikaci, členství a účasti v organizacích pracovníků nebo zaměstnavatelů, sociální ochrany včetně sociálního zabezpečení a zdravotní péče, sociálních výhod, vzdělání a přístupu ke zboží a službám, které jsou k dispozici veřejnosti, včetně bydlení a dále by měl upravovat právo na rovné zacházení a ochranu před diskriminací z důvodů rasy nebo etnického původu, pohlaví, sexuální orientace, věku, nepříznivého zdravotního stavu, náboženství či víry, jazyka, politického aj. smýšlení, národnosti, členství nebo činnosti v politických stranách nebo politických hnutích, odborových organizacích a jiných sdruženích, sociálního původu, majetku, rodu, manželského a rodinného stavu, povinností k rodině nebo jiného postavení a povinností fyzických a právnických osob při jejich zajišťování.
