Hodnocení diplomové práce
Ing. Petra Soukala, Ph.D.
„Rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců
v pracovněprávních vztazích“

Předložená práce o rozsahu 94 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomant se nejprve zaměřuje na obecné otázky zvoleného tématu - na problematiku sociální integrace a rovné příležitosti, zásadu rovného zacházení a formy diskriminace. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž se autor zabývá právní úpravou ochrany před diskriminací – nejprve v Evropských společenstvích a poté v České republice.

V poměrně obsáhlém závěru autor především hodnotí platnou právní úpravu ochrany před diskriminací v pracovněprávních vztazích v České republice a konstatuje, že nový zákoník práce není v souladu s příslušnými dokumenty ES.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z dosti rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční. Poznámkový aparát je pojat způsobem ve vědecké práci dosti atypickým.

Zvolené téma je zajímavé a vysoce aktuální. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s velkým zájmem a náležitými znalostmi. Nezabývá se pouze příslušnými dokumenty ES, ale velkou pozornost věnuje i rozboru judikatury Evropského soudního dvora.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Je však nutno upozornit na některá drobná pochybení i dílčí nepřesnosti formálního i věcného rázu. Název práce a jméno diplomanta jsou téměř vždy uvedeny na deskách práce,

což autor neučinil. Odkazy z textu jsou pojaty dosti nepřehledným způsobem. Autor očísloval i závěr a seznam použité literatury.

Na str. 66 bylo vhodné uvést, které mezinárodní organizace uzavřely mezinárodní úmluvy, o nichž se autor zmiňuje. Na str. 72 a násl. diplomant vychází z právní úpravy zakotvené v zákoně č. 143/1992 Sb. Jeho text však byl novým zákoníkem práce s účinností od 1.1.2007 značně zredukován. Základní otázky poskytování mzdy a platu jsou v současné době upraveny přímo v zákoníku práce.

Posuzovanou práci je možno hodnotit jako zdařilou, zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 1. října 2007